Nº 163, quarta-feira, 24 de agosto de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 5.056, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS NO EXERCÍ-
CIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Por-
taria nº 4.968 de 16 de agosto de 2016; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.008545/2016-22, resolve:

Dispensar o servidor Antônio José Rodrigues da Silva, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Timon, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) Técnico em
Eletromecânica do referido Campus, a partir de 07.06.2016.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01, resolve:

No- 1.746 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 120, de 29 de janeiro
de 2015.

Art. 2º Desligar o servidor SIDNEY ROBERTO DE SOU-
SA, SIAPE 2000743, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) do Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código
FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.747 - Art. 1° Designar o servidor DIEGO ANDRÉ SANT'ANA,
SIAPE 2091510, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso (FCC) do Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código
FCC.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos ine-
rentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.761, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o art. 14 §
9º da Constituição Federal; considerando a Lei Complementar n. 64
de, 18 de maio de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 1.515 de 12 de julho de
2016, e conceder a desincompatibilização do cargo ao servidor HO-
NÓRIO FERREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE n. 2300307, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, lotado no campus Ponta Porã - MS,
para configuração da condição de elegibilidade, a contar de
01/07/2016 a 02/10/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, re-
publicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

No- 68 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor THIAGO HENRIQUE
OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão
Financeira, Matrícula SIAPE nº 2156808, da função de Coordenador
de Planejamento do IFMG - Campus Congonhas, Função Gratificada
- código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 69 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora PRISCILA LACERDA DE
SOUZA SAMPER, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão
Financeira, Matrícula SIAPE nº 2160416, para a função de Coor-
denadora de Planejamento do IFMG - Campus Congonhas, Função
Gratificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 70 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor THIAGO HENRIQUE OLI-
VEIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão
Financeira, Matrícula SIAPE nº 2156808, para a função de Coor-
denador de Gestão Patrimonial do IFMG - Campus Congonhas, Fun-
ção Gratificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 72 - Art. 1º. EXONERAR a servidora JANE INÁCIO DE AN-
DRADE, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1670256, do cargo de Diretora de Administração
e Planejamento SUBSTITUTA do IFMG - Campus Congonhas, Car-
go de Direção - código CD-04, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular, com vigência a partir desta da-
ta.

No- 73 - Art. 1º. NOMEAR o servidor THIAGO HENRIQUE OLI-
VEIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão
Financeira, Matrícula SIAPE nº 2156808, do cargo de Diretor de
Administração e Planejamento SUBSTITUTO do IFMG - Campus
Congonhas, Cargo de Direção - código CD-04, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular, com vigência a
partir desta data.

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, re-
publicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

No- 75 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA
GOMES, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119448, da função de
Gerente de Extensão do IFMG - Campus Congonhas, Função Gra-
tificada - código FG-01, com vigência a partir desta data.

No- 76 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor BRASÍLIO ALVES FREI-
TAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1026536, para a função de Ge-
rente de Extensão do IFMG - Campus Congonhas, Função Gra-
tificada - código FG-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

DESPACHOS DO REITOR
Em 23 de agosto de 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC nº 404,
de 23/04/2009, autoriza o Afastamento do País da servidora BÁR-
BARA MARA FERREIRA GONÇALVES, Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2294037, em exer-
cício no Campus Avançado de Porteirinha, no período de 11/11/2016 a
18/11/2016, incluindo o trânsito, para participar da "17ª Conferência
Bienal sobre Computação de Campo Eletromagnético" do IEEE - Ins-
titute of Electrical and Electronic Engineers, na cidade de Miami,
Estados Unidos, com apresentação de trabalho, com ônus limitado
para este Instituto Federal e ônus para o CEFET-MG e FAPEMIG
(diárias, passagens e inscrição) - Processo nº 23414.001038/2016-17.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Porta-
ria/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o Afastamento do País do ser-
vidor WELINGTON DOS SANTOS ILVA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 4728174, em exercício no
Campus Januária, no período de 18/09/2016 a 22/09/2016, incluindo o
trânsito, para realizar visita ao escritório corporativo do Youtube e par-
ticipar de sessões de aprendizagem, eventos de rede e consulta com colegas
de trabalho, na cidade de São Bruno, Califórnia, Estados Unidos, com ônus
limitado para este Instituto Federal (Processo nº 23393.000395/2016-45).

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.017754/2016-74, resolve:

Nº 1.410 - Art. 1º Nomear LUIS ANTONIO FONSECA TEIXEIRA,
CPF 076.81.9156-48, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AGRÍCOLA, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus SANTARÉM, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar, Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de no-
vembro de 2015, código de vaga nº 949639.

Nº 1.411 - Art. 1º Nomear JÉFERSON BRENO NEGRÃO LEITE,
CPF 577.638.602-00, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA ELÉTRICA, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus TUCURUÍ, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de no-
vembro de 2015, código de vaga nº 940334.

Nº 1.412 - Art. 1º Nomear MIRLEIDE DANTAS LOPES, CPF
058.278.144-23, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga no Campus BRAGANÇA, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 5º lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado
no D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 940426.

Nº 1.413 - Art. 1º Nomear ELTON CARLOS BESSA MORAES,
CPF 932.297.20-253, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus TUCURUÍ, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado
no D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 951195.

Nº 1.414 - Art. 1º Nomear ADRIANA CORRÊA DE OLIVEIRA,
CPF 371.014.392-68, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ARTES, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus BREVES, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus RURAL MA-
RABÁ, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no D.O.U. de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949425.

Nº 1.415 - Art. 1º Nomear FAGNER FREIRES DE SOUSA, CPF
012.687.202-32, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus CAMETÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º
lugar no Campus RURAL MARABÁ, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de no-
vembro de 2015, código de vaga nº 949467.

Nº 1.416 - Art. 1º Nomear LUÃ CALDAS DE OLIVEIRA, CPF
831.727.340-72, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA DE ALIMENTOS, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus BRE-
VES, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus
CASTANHAL, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949426.

Nº 1.417 - Art. 1º Nomear TOMAZ MARTINS DA SILVA FILHO,
CPF 022.542.513-09, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar
no Campus RURAL MARABÁ, Concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 940411.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-24T00:03:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial